VIII. THRASYBULUS.

THRASYBULUS, Lyci filius, Atheniensis. Si per se virtus sine fortuna ponderanda est, dubito, an hunc primum omnium ponam; illud sine dubio: neminem huic praefero-fide, constantia, magnitudine animi, in patriam amore. Nam cum multi voluerint paucique potuerint ab uno tyranno patriam liberare, huic contigit, ut a xxx oppressam tyrannis e servitute in libertatem vindicaret. Sed nescio quo modo, cum eum nemo anteiret his virtutibus, multi nobilitate praecucurrerunt. Primum Peloponnesio bello multa hic sine Alcibiade gessit, ille nullam rem sine hoc; quae ille universa naturali quodam bono fecit lucri. Sed illa tamen omnia communia imperatoribus cum militibus et fortuna, quod in proelii concursu abit res a consilio ad vires vimque pugnantium. Itaque iure suo nonnulla ab imperatore miles, plurima vero fortuna vindicat seque hic plus valuisse quam ducis prudentiam vere potest praedicare. Quare illud magnificen-

6. *princeps poneretur* 'ihm der erste Platz gegeben wurde' (im übertragenen Sinne). Vgl. zu 3, 5. *carum haberi* 'geliebt werden'.

reliquos ordiamur. S. zu Them. 1, 2. Hier können wir wörtlich übersetzen.

THRASYBULUS.

1. Ueber den Anfang zu Them. 1, 1.

virtus wie Lys. 1, 1.

dubito an ist stets affirmativ, wie *nescio* an: wir 'ich bin ungewiss, ob nicht'.

primum ponam wie *principem ponere* Alc. 11, 6.

illud sine dubio. Hierzu ist im Gedanken das allgemeine *facio* zu ergänzen, was in *dubito* und *praefero* liegt.

3. *his*, den § 1 erwähnten.

nobilitate 'Berühmtheit'.

praecucurrerunt ist auch im Deutschen mit dem Perfectum wiederzugeben.

Primum beginnt die Aufzählung

der Verdienste des Thras. Die übrigen Punkte sind nicht durch *deinde* u. s. w. bezeichnet, sondern man muss sie aus dem Inhalt erkennen.

naturali quodam bono 'ein angebornes Glück' (einen glücklichen Stern).

fecit lucri (für *lucri fecit*, wie Alc. 8, 1 erat super) 'es fiel ihm als sein Verdienst zu'.

4. *illa omnia*, die Kriegsthaten des Alc. und Thras.

concursu 'Gewühl'.

abit res u. s. w. 'die Sache sich der Berechnung entzieht und den Kräften und der Gewalt der kämpfenden anheimfällt'. *Vires* die physische Kraft der Einzelnen; *vis* die Wucht der Gesamtheit, also ihre Zahl und Energie.

nonnulla ab imperatore - vindicat, d. h. verlangt, dass ein Theil des Verdienstes dem Feldherrn entzogen und ihm angerechnet werde. Uebersetze 'nimmt in Anspruch'.

hic wie unser 'hier' = in proelii

tissimum factum proprium est Thrasyboli. Nam cum xxx tyra-ni, praepositi a Lacedaemoniis, servitute oppressas tenerent Athenas, plurimos civis, quibus in bello parserat fortuna, partim patria expulissent, partim interfecissent, plurimorum bona publicata inter se divisissent, non solum princeps, sed etiam solus initio bellum his indixit. Hic enim cum Phylen configisset, quod 2 est castellum in Attica munitissimum, non plus habuit secum xxx de suis. Hoc initium fuit salutis Actaeorum, hoc robur libertatis clarissimae civitatis.) Neque vero hic non contemptus 2 est primo a tyrannis atque eius solitudo. Quae quidem res et illis contemnitibus pernicii et huic despacho saluti fuit. Haec enim illos segnes ad persecendum, hos autem tempore ad comparandum dato fecit robustiores. Quo magis praecoptum illud 3 omnium in animis esse debet, nihil in bello oportere contemni, neque sine causa dici matrem timidi flere non solere. Neque 4 tamen pro opinione Thrasyboli auctae sunt opes. Nam iam tum illis temporibus fortius boni pro libertate loquebantur quam pugnabant. Hinc in Piraeum transiit Munychiamque munivit. 5 Hanc bis tyranni oppugnare sunt adorti ab eaque turpiter repulsi protinus in urbem armis impedimentisque amissis refugerunt. Usus est Thrasybulus non minus prudentia quam fortitudine. Nam cedentes violari vetuit (cives enim civibus parcere aequum censebat); neque quisquam est vulneratus, nisi qui prior concursu.

pernicie. Seltner Form für *per-*

nos nach *huic despacho* die Leute des Thras. mitumfassend.

tempore ad comparandum dato. Die Ablativi absoluti geben die Ursache an.

3. *neque - solere*. Hierzu ist *omnium in animis esse debet*, nicht *praecoptum illud* zu denken.

4. *Thrasyboli* gehört zu *pro opione* ('nach der Erwartung'); zu *opes* ist *eius* zu denken.

illis temporibus ist hinzugefügt, um auf die grosse Entfernung der Zeit aufmerksam zu machen.

5. *Hinc* ist hart, da Phyle, was es bezeichnet, lange vorher steht. Ueber *Piraeus* zu Them. 6, 1.

sunt adorti 'unternahmen'.

6. *prudentia* 'Besonnenheit' (Kaltblütigkeit).

impugnare voluit. Neminem iacentem veste spoliavit, nil attigit nisi arma, quorum indigebat, quaeque ad victum pertinebant. In secundo proelio cecidit Critias, dux tyrannorum, cum quidem exadversus Thrasybulum fortissime pugnaret. Hoc deiecto Pausanias venit Atticis auxilio, rex Lacedaemoniorum. Is inter Thrasybulum et eos, qui urbem tenebant, fecit pacem his condicionibus: ne qui praeter xxx tyrannos et x, qui postea praetores creati superioris more crudelitatis erant usi, afficerentur exilio, neve bona publicarentur; rei publicae procuratio populo redideretur. Praeclarum hoc quoque Thrasybuli, quod reconciliata pace, cum plurimum in civitate posset, legem tulit, ne quis ante actarum rerum accusaretur neve multaretur; eamque illi obliionis appellarunt. Neque vero hanc tantum ferendam curavit, sed etiam, ut valeret, effecit. Nam cum quidam ex iis, qui simul cum eo in exilio fuerant, caedem facere eorum vellent, cum quibus in gratiam redditum erat publice, prohibuit et id, quod pollicitus erat, praestit. Huic pro tantis meritis honoris corona a populo data est, facta duabus virgulis oleaginis: quam quod amor civium et non vis expresserat, nullam habuit invidiam ma-

iacentem 'Gefallenen'.

7. *quidem* 'allerdings', hebt die Sache als bemerkenswerth hervor. Man hätte diese Tapferkeit von ihm nicht erwarten sollen. Ueber *exadversus* zu Them. 3, 4.

3. 1. 403 v. Ch.

Hoc deiecto 'nach seinem Sturze'. *Pausanias*, rex Lacedaemoniorum, 408-394 v. Ch.

Atticis, denen in der Stadt. *Attici* wird in guter Prosa in Bezug auf Sprache, Character, Sitte, Bildung u. dgl. gesagt; in politischer Hinsicht, welche hier maassgebend ist, *Athenienses*.

postea. Nach dem Tode des Critias waren die übrigen der 30 nach Eleusis geflohen.

praetores, hier nicht wie Milt. 4, 4, sondern die höchsten Beamten: 'Vorstände', 'Gewalthaber'.

superioris, naml. der 30.